gestores das unidades escolares da Rede Pública Estadual de Ensino.

Outrossim, é instituído o pagamento de Auxílio-Alimentação, o qual será concedido aos servidores
do Quadro da Secretaria de Estado da Educação, lotados e em efetivo exercício, no valor mensal de R$
253,46 (duzentos e cinquenta e três reais e quarenta e seis centavos), com caráter indenizatório, que não
refletirá em enhuma outra vantagem pecuniária recebida, não se incorporará para quaisquer efeitos, não
sofrerá des ~E~~M~8áMI).S derado para fins de incidência de imposto de renda ou contribuição

[...]

Especial, sendo facultativa ao professor a escolha pela percepção destas gratificações ou da Gratificação
de Atividade Docente. •

III - auxílios:

a) Auxílio-Alimentação concedido aos servidores do quadro da Secretaria de Estado da Educação
lotados e em efetivo exercício, no valor mensal de R$ 253,46 (duzentos e cinquenta e três reais e quarenta
e seis centavos), com caráter indenizatório, não refletirá em nenhuma outra vantagem pecuniária recebida,
não se incorporará para quaisquer efeitos, não sofrerá descontos e não será considerado para fins de
incidência de imposto de renda ou contribuição previdenciária.

[...]

sobre o vencimento básico, previsto na Lei n° 3.547, de 5 de maio de 2015, ao vencimento básico de
todos os servidores públicos estaduais efetivos do quadro permanente da Secretaria de Estado da
Educação.

Art. 4°. A implantação desta Lei Complementar fica condicionada a exclusão de 665 (seiscentos e
sessenta e cinco) profissionais do Magistério do quadro emergencial da SEDUC e/ou pedidos de•exoneração e vacância, falecimentos e exclusão de horas extras correspondentes.

Parágrafo único. A aplicação da presente Lei Complementar fica condicionada ao cumprimento
pela Secretaria de Estado da Educação do disposto no caput, deste artigo.